[image: image1.bmp]
教办研〔2014〕488号

河南省教育厅办公室

转发国务院教育督导委员会办公室关于对学位授予单位开展学位论文作假行为处理工作
进行专项检查的通知
各学士学位授予单位：

现将国务院教育督导委员会办公室《关于对学位授予单位开展学位论文作假行为处理工作进行专项检查的通知》（国教督办函〔2014〕31号）转发给你们（见附件）。请按照通知要求，认真做好本单位学士学位（包括普通、成人和来华留学学士学位）论文作假行为处理工作的自我检查。自我检查应于12月10日前完成，并由本单位普通学士学位工作主管部门牵头撰写本单位关于开展学士学位论文作假行为处理工作专项检查的总结报告，于12月10日前一式3份报送省教育厅学位管理与研究生教育处（电子文档发至：zhp5325@126.com）。在此之前，我厅将组成专家组对各单位的自查情况进行抽查，抽查的具体安排另行通知。

联系人：刘慧玲、张华平

联系电话：0371—69691782
2014年11月17日

国务院教育督导委员会办公室关于对学位

授予单位开展学位论文作假行为

处理工作进行专项检查的通知
国教督办函〔2014〕31号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），中国人民解放军总参谋部军训部院校教育行政局：

为进一步落实《学位论文作假行为处理办法》（教部令第34号，以下简称《办法》）和《教育部办公厅关于做好<学位论文作假行为处理办法>实施工作的通知》（教研厅函〔2013〕2号，以下简称《通知》）有关要求，规范学位论文管理，推进建立良好学风，提高人才培养质量，严肃处理学位论文作假行为，根据《教育督导条例》，我办决定对学位授予单位开展学位论文作假行为处理工作等进行专项检查。现将有关事项通知如下。

一、专项检查工作是加强学风建设中的一个重要环节，各省级教育部门和学位授予单位要本着高度负责、实事求是的态度，给予高度重视，认真做好专项检查工作。

二、各省级教育行政部门要根据本区域（或本系统）的实际情况，对专项检查工作进行统一部署，采取切实有效措施，确保专项检查工作顺利完成。其中，各省、自治区、直辖市教育厅（教委）负责对本区域学位授予单位开展专项检查，中国人民解放军总参谋部军训部院校教育行政局负责对军队系统学位授予单位开展专项检查。

三、专项检查工作包括学位授予单位自我检查和省级教育行政部门检查两个阶段。检查的重点是：

1. 学位授予单位贯彻落实《办法》和《通知》，按要求制定、完善本单位相关实施细则，以及在各省级教育行政部门备案等情况；

2. 学位授予单位执行《办法》和实施细则的基本情况、学术道德、学术规范和学术诚信建设情况、对作假行为的处理等情况；

3. 学位授予单位在教育部“学位论文作假行为处理备案信息平台”进行备案等情况；

4. 学位授予单位在学位论文质量保障方面的主要做法、探索创新、存在问题和解决办法等情况。

四、各省级教育行政部门要加强监督，对于学位授予单位制度不健全、管理混乱、学位论文作假行为处理不力的，要督促其及时整改。我办将视情况适时组织抽查。

五、专项检查工作完成后，各省级教育行政部门应撰写《XXX省（或自治区、直辖市、部门等）关于开展学位论文作假行为处理工作专项检查的总结报告》（总结报告应包括上述检查重点等内容），于2014年12月15日前报送我办（纸质材料和电子材料各一份）。

联 系 人：魏欢

联系电话：010—66097909

电子邮箱：weihuan@moe.edu.cn
通讯地址：北京市西城区西单大木仓胡同37号

          教育部督导办评估监测处

邮政编码：100816

国务院教育督导委员会办公室

2014年10月28日

  河南省教育厅办公室             2014年11月17日印发
河南省教育厅办公室文件

国务院教育督导委员会办公室

PAGE
— 1 —